5-16/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 января 2019 года

    город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Пятковской Г.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении

Пятковской Г.Х., ИЗЪЯТО,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2  КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л:
Пятковская Г.Х., являясь должностным лицом, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами, обязанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, не разместила информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, при следующих обстоятельствах.

2 ноября 2018 года в ходе проведенной внеплановой документарной проверки Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым ЖСК №5 установлено, что Пятковская Г.Х., являясь председателем Жилищно-строительного кооператива №5 по ул. Советской, д. 23 города Джанкоя Республики Крым, не разместила на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства следующую информацию: сведения об общей площади помещений, входящих в состав общего имущества; сведения о количестве вводов в дом системы электроснабжения; сведения о внутридомовой системе отопления; сведения о системе водоснабжения, чем нарушила нормы раздела 10 Приказа Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 (ред. от 16.10.2017) "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства".
Пятковская Г.Х. вину в совершении административного правонарушения признала и пояснила, что на основании решения собственников жилых помещений при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме №23 по ул. Советской города Джанкоя, с 19.03.2017 года избрана председателем ЖСК №5. О необходимости размещения информации на указанном портале знала, но разместить не успела. В содеянном раскаивается.
Кроме этого, вина Пятковской Г.Х. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № от 13.12.2018 года, из которого видно, что 2 ноября 2018 года в ходе проведенной внеплановой документарной проверки Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым ЖСК №5 установлено, что Пятковская Г.Х., являясь председателем Жилищно-строительного кооператива №5 по ул. Советской, д. 23 города Джанкоя Республики Крым, не разместила на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства следующую информацию: сведения об общей площади помещений, входящих в состав общего имущества; сведения о количестве вводов в дом системы электроснабжения; сведения о внутридомовой системе отопления; сведения о системе водоснабжения, чем нарушила нормы раздела 10 Приказа Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 (ред. от 16.10.2017) "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства";

- протоколом внеочередного общего собрания собственников помещений ЖСК №5 № от 19.03.2017 года;

- приказом Инспекции по жилищному надзору Республики Крым № от 27.09.18 года о проведении внеплановой документарной проверки ЖСК №5;

- актом проверки № от 02.11.2018 года;

- предписанием Инспекции по жилищному надзору Республики Крым № от 02.11.2018 года;

- скриншотами с сайта ГИС ЖКХ.
Федеральный закон от 21.07.2014 N 209-ФЗ (ред. от 31.12.2017) "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" регулирует отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.

В соответствии с ч.1, 2 статьи 2 указанного Закона государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства является единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством. Субъектами, размещающими информацию в системе, являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.

В статье 6 Закона определены виды информации, размещаемой в системе (пункты 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6).

В силу части 18 статьи 7 Федерального закона лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.

Раздел 10 Приказа Минкомсвязи России N 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 (ред. от 16.10.2017) "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" устанавливает, что информация, подлежащая размещению в системе жилищными кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом, должна быть размещена в срок не позднее 7 дней со дня начала осуществления обязанности по управлению многоквартирным домом либо со дня произошедших изменений.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Пятковской Г.Х. по ч.2 ст. 13.19.2 КРФ об АП, т.к. она, являясь должностным лицом, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами, обязанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, не разместила информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность,  не установлено.

Определяя вид и размер наказания, судья, кроме вышеизложенного, также учитывает совершение административного правонарушения впервые,  отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  имущественного ущерба и приходит к выводу о возможности назначить наказание в виде предупреждения, полагая, что такое наказание  адекватно общественной опасности совершенного правонарушения, противоправной направленности совершенных действий, направлено на предупреждение совершения новых правонарушений и воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению законодательства в области связи и информации, является обоснованным и отвечает принципам соразмерности и справедливости.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

 П О С Т А Н О В И Л :

Пятковскую Г.Х. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КРФ об АП и объявить ей предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                С.А. Самойленко